57APÊNDICE N.o 137 — II SÉRIE — N.o 200 — 18 de Outubro de 2005

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRÓGÃO GRANDE

Aviso n.o 7033/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação da
Assembleia Municipal de 19 de Setembro de 2005, sob proposta da
Câmara Municipal de 25 de Agosto de 2005, foi aprovado o percentual
de 0,25 %, a aplicar no ano de 2006, para se determinar a Taxa Muni-
cipal de Direitos de Passagem (TMDP), prevista no artigo 106.o da
Lei n.o 5/2004, de 10 de Fevereiro.

20 de Setembro de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Arnaldo
Vicente Simões Pedroso.

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 7034/2005 (2.a série) — AP. — Nos termos do
artigo 118.o do Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, se procede,
pela Câmara Municipal de Ponta Delgada, à discussão pública relativa
a uma proposta de alteração a algumas taxas definidas no Regulamento
Municipal de Urbanização Edificação e Taxas, pelo que durante os
30 dias desde a data da publicação deste aviso no Diário da República,
2.a série, poderão os interessados apresentar na secretaria desta
Câmara Municipal, por escrito e devidamente fundamentadas e docu-
mentadas, quaisquer reclamações, observações ou sugestões que jul-
gem com direito.

A proposta de alteração a algumas taxas definidas no Regulamento
Municipal de Urbanização Edificação e Taxas encontra-se disponível
para consulta no Gabinete de Apoio ao Munícipe da Câmara Muni-
cipal de Ponta Delgada.

Não serão consideradas as reclamações, observações ou sugestões
apresentadas fora do prazo estabelecido.

8 de Agosto de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Luís da Paixão Melo Borges.

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA

Aviso n.o 7035/2005 (2.a série) — AP. — Para os devidos efeitos
e em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que,
por despacho da presidência de 14 de Setembro de 2005 e ao abrigo
da alínea h) do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foram
renovado os contratos dos trabalhadores abaixo referenciados para
o exercício das funções de operário semiqualificado — cantoneiros
de vias municipais, escalão 1, índice 137, a que corresponde o ven-
cimento de E 434,51:

Maria de Fátima Araújo Silva Fernandes — 5 de Outubro de 2005.
Albertino Coutinho Seixas — 13 de Outubro de 2005.

Os contratos em causa têm início na data em epígrafe, por mais
seis meses, podendo os mesmos ser objecto de renovação, conforme
artigo 139.o, n.os 1 e 2, da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

14 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, Daniel
Campelo.

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE SOR

Aviso n.o 7036/2005 (2.a série) — AP. — Para efeitos do disposto
na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que por meu despacho
de 19 de Setembro de 2005, foram renovados os contratos de trabalho
a termo resolutivo certo celebrados com Almerinda Maria Barradas
Pascoal, Clarisse de Jesus Magno Bélinho, Florinda Velez Lopes
Pimenta, Joana Longo Duarte Galinha, Judite Dias Lopes Calado
Alves, Maria Manuela Pereira Esteves, Maria Marques Esteves de
Matos e Vera Sofia Antunes Chambel com a categoria de auxiliar
de acção educativa, pelo período de um ano, com efeitos a partir
de 18 de Outubro de 2005. [Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas, ao abrigo da alínea g) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

20 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, João José
de Carvalho Taveira Pinto.

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso n.o 7037/2005 (2.a série) — AP. — Faz-se saber que, em
processo disciplinar instaurado contra o funcionário Manuel Teixeira
Frutuoso, número mecanográfico 6476, com a categoria de carregador,
foi formulada a correspondente acusação.

O arguido poderá consultar o processo disciplinar no Gabinete
Jurídico da Polícia Municipal do Porto, sito no Bairro da Rainha
D. Leonor, Rua 13, 13, no horário normal de expediente, pessoalmente
ou por advogado legalmente constituído.

O arguido pode apresentar defesa escrita, no prazo de 30 dias
contados da data de publicação do presente aviso.

A falta injustificada de resposta do arguido no prazo estabelecido
considerar-se-á como decurso do prazo e efectiva audiência do mesmo.

8 de Agosto de 2005. — A Instrutora, Maria da Graça Ambrósio.

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso n.o 7038/2005 (2.a série) — AP. — Faz-se público que
pelos despachos do presidente n.os 05/SRS/CTTRC/05 e
06/SRS/CTTRC/05, de 24 de Agosto e 12 de Setembro de 2005, res-
pectivamente, foi determinado celebrar contratos de trabalho a termo
resolutivo certo com os seguintes trabalhadores:

Bruno Filipe de Sousa Albuquerque — para exercer funções de técnico
superior de gestão de desporto, com a remuneração ilíquida de
E 1018,08. O contrato foi celebrado pelo prazo de um ano e teve
início em 1 de Setembro de 2005.

Bruno Miguel Araújo da Costa — para exercer funções de cantoneiro
de limpeza, com a remuneração ilíquida de E 491,60. O contrato
foi celebrado pelo prazo de um ano e teve início em 20 de Setembro
de 2005.

(Excluídos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Setembro de 2005. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Técnica Superior Principal, Ana Paula Moreira Baldaia Queirós.

CÂMARA MUNICIPAL DA PRAIA DA VITÓRIA

Aviso n.o 7039/2005 (2.a série) — AP. — Em conformidade com
o disposto no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, por despacho do
vereador com competência delegada, Francisco Correia, de 7 de
Setembro de 2005, foi renovado o contrato de trabalho a termo certo,
por um período de 18 meses, com Paulo Jorge Barcelos Pereira, na
categoria de carpinteiro de limpos, grupo de pessoal operário
qualificado.

21 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, José Fernando
Diniz Gomes.

Aviso n.o 7040/2005 (2.a série) — AP. — Em conformidade com
o disposto no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que por despacho do
signatário de 14 de Setembro de 2005, foi renovado o contrato de
trabalho a termo certo, por um período de dois anos, com Ana Catarina
Leal Aguiar Cabral, na categoria de assistente administrativo, grupo
de pessoal administrativo.

21 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, José Fernando
Diniz Gomes.

Aviso n.o 7041/2005 (2.a série) — AP. — Em conformidade com
o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro, faz-se público que, por despacho do vereador com com-
petência delegada, Carlos Armando Ormonde Costa, de 6 de Setembro
de 2005, foram rescindidos os contratos de trabalho a termo certo
com os nadadores salvadores, grupo de pessoal auxilar, Emanuel
Moreira Escórcio da Câmara Cunha e Gastão Rodrigues Reis, com
efeitos a partir de 16 e de 31 de Agosto de 2005, respectivamente.

22 de Setembro de 2005. — O Presidente da Câmara, José Fernando
Diniz Gomes.